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Betekenisvol voor klanten
Onze klanten zijn bouwers in de breedste 
zin van het woord. Zij scheppen voor hun 
opdrachtgevers gebouwen en ruimtes om 
te zijn, te wonen en te werken. DSG is be-
tekenisvol voor klanten (en hun opdracht-
gevers) door ze te inspireren en door ze 
verder te helpen. We stemmen onze ma-
terialen, advies en diensten steeds af op 
het werkproces en de behoeftes van de 
klant.

Betekenisvol voor medewerkers
DSG biedt een unieke werkplek waar 
mensen het beste uit zichzelf en anderen
halen. We zoeken mensen die zich met 
hart en ziel willen inzetten in hechte 
teams. Mensen die de behoefte hebben
om andere mensen te begrijpen, te helpen 
en zichzelf en anderen te ontwikkelen.

Betekenisvol voor aandeelhouders
We zijn betekenisvol voor onze aandeel-
houders door te streven naar zelfstandig-
heid en continuïteit. En we bieden ze een 
gezond rendement.

Betekenisvol voor onze omgeving
We zijn betekenisvol voor leveranciers en 
partners door ons te verbinden en samen
distributiekanalen te ontwikkelen. We 
voeren alle activiteiten uit met respect 
voor leefomgeving, milieu en maatschap-
pij. We spannen ons in om mensen op te
leiden en waar nodig de helpende hand 
toe te steken. We zitten niet stil, maar 
werken hard om betekenisvol te blijven.

Het DNA van DSG
DSG wil, als familiebedrijf, betekenisvol zijn voor de ontwikkeling van klanten, 

medewerkers, aandeelhouders en haar omgeving. We verbinden mensen

en we bouwen, met plezier en vastberadenheid, aan beter.
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Op zondag 1 maart 2020 hadden we ons 
eerste ‘crisisberaad’ om te voorkomen dat 
collega’s corona mogelijk naar het werk 
zouden meebrengen vanuit skigebieden 
in Italië en Oostenrijk. Twee weken la-
ter besloot de Nederlandse regering een 
‘intelligente lockdown’ in te voeren, de  
horeca ging per direct dicht en iedereen 
werd met klem verzocht zo veel moge-
lijk binnen te blijven. De maanden die 
volgden waren surrealistisch. Mogen we 
open blijven? Hoe beschermen we onze 
medewerkers zo goed mogelijk? Hoe 
overtuigen we bezoekende klanten op de 
vestigingen dat het serieus is? We hebben 
talloze vragen geformuleerd en scenario’s 
uitgewerkt. Alles met het doel om zo lang 
mogelijk veilig open te blijven.

Teams op de vestigingen en in de logistiek 
toonden grote flexibiliteit, deze collega’s 
konden hun werk niet vanuit huis uitvoe-
ren. Ook op collega’s die dat wel konden 
werd een groot beroep gedaan om van de 
woon- of zolderkamer een thuiswerkplek 
te maken. We ontdekten snel de voor- en 
nadelen van volledig digitaal werken. Niet 
alleen met collega’s onderling, maar zeker 

ook met klanten en leveranciers. Onder 
hoogspanning hadden we het snel onder 
de knie. Het was ongekend hoe de zaken 
doorliepen, terwijl iedereen zich in nood-
tempo wist aan te passen aan ‘het nieuwe 
normaal’. 

Iedereen werkte ineens ‘achter een sch- 
erm’. Op de vestigingen kwamen scher-
men van plexiglas, de overige collega’s 
werkten vanachter een beeldscherm 
thuis. De periode die we later ‘de eerste 
golf’ zijn gaan noemen, viel wat betreft 
aantal besmettingen mee. Tot aan de  
zomervakantie registreerden we officieel 
zo’n 25 besmette collega’s. Er werd in  
Nederland massaal gehoor gegeven aan 
het verzoek om zo veel mogelijk thuis te 
blijven. De beperkingen waren zodanig 
dat als je al iets mocht ondernemen, je de 
lust werd ontnomen om te gaan. We lie-
ten horeca, bioscopen, musea en winkels 
massaal links liggen. 

In 2020 vertrokken er 70% minder pas-
sagiers van Schiphol en werden er 25% 
minder nieuwe auto’s verkocht in Neder-
land. Traditioneel zijn dit, wat betreft de 

gezinsuitgaven, de grote concurrenten 
van de verbouwing van het huis. Het be-
spaarde geld werd nu gretig besteed bij 
de particuliere bouwmarkten. Zo extreem 
als in de ‘doe-het-zelf’ was de groei bij ons 
niet, maar we hadden wel het geluk dat 
onze branche het hele jaar mocht blijven 
leveren aan de professionele bouwer die 
het ook een stuk drukker had gekregen. 
De woningmarkt weet zich vooralsnog 
ongehinderd door de crisis te bewegen 
met meer verkochte woningen dan ooit 
en de daarbij behorende verhuisbeweg- 
ingen inclusief verbouwing. 

Niet lang na de zomervakantie, begon-
nen we na te denken over de gevolgen 
en mogelijke maatregelen van ‘de tweede 
golf’. We zagen dat het aantal officiële be-
smettingen in het bedrijf in deze periode 
aanmerkelijk hoger was dan eerder in het 
jaar en iedereen kende wel iemand die 
het in flinke mate te pakken had gehad. 
Inmiddels kijkt niemand meer op van on- 
line vergaderen en zelfs het online borre-
len met collega’s is ontdekt bij gebrek aan 
de mogelijkheid om successen fysiek met 
elkaar te vieren. J
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Directieverslag 
jaarbericht 2020

77

Afgelopen jaar is Nanne Batelaan toe-
getreden tot de directie met de verant-
woordelijkheid voor digital commerce en 
IT. Zijn kennis en ervaring kwamen in de 
coronaperiode extra goed van pas, om 
nog meer  vaart te kunnen zetten achter  
onze online ontwikkeling. Klanten ont-
dekken inmiddels steeds meer het gemak 
van online zakendoen, niet in de laatste 
plaats door de nieuwe diensten die we als 
gevolg van corona versneld hebben uitge-
rold. Winston Churchill zei lang geleden al 
“Never waste a good crisis” en dat hebben 
we dan ook niet gedaan. Zo hebben we 
ook voordelen uit deze periode weten te 
halen. Zaken die blijvend onderdeel zullen 
zijn van de manier waarop we werken en 
zakendoen. 

Naast de grote impact van corona op ons 
dagelijks werk en de versnelling van het 
aanbieden van nieuwe online diensten, 

hebben we ook veel tijd gestoken in de 
integratie van de zeven Bouwcenter- 
vestigingen van Filippo en De Zeeuw. 
Mooie bedrijven die een perfecte aanvul-
ling zijn op ons bestaande netwerk. De 
sanitair- en keukenshowrooms van deze 
bedrijven hebben we in dezelfde perio-
de omgedoopt tot de nieuwe business 
unit Qoqon, waarmee we mooie plannen  
hebben voor de komende jaren. 

We zijn blij met het resultaat dat we heb-
ben behaald en trots op de manier waar-
op. We danken alle medewerkers van 
DSG voor hun waardevolle bijdrage en  
realiseren ons dat we ook de komende tijd 
samen moeten inhaken om ons succesvol 
door deze woelige periode heen te slaan.
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We hadden verwacht dat 2020 een roerig jaar zou worden, we bleken 

alleen de reden waarom niet goed voorspeld te hebben. Eind 2019 waren 

we er vrij zeker van dat de bouw zou krimpen onder invloed van de PFAS- 

en stikstofproblematiek. Dat bleek mee te vallen, maar we werden in het 

begin van het jaar, zoals iedereen, compleet verrast door een pandemie 

die zijn weerga niet kent. 

Iedereen werkte 

ineens ‘achter een 

scherm’. Op de 

vestiging een scherm 

van Plexiglas, 

de overige collega’s 

vanachter een 

beeldscherm.”

“
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2020 was het jaar waarin voor DSG, maar 
ongetwijfeld ook voor ons allemaal per-
soonlijk, (bijna) alles anders liep dan ge-
pland. In deze roerige tijden moesten we 
ons allemaal van onze flexibele kant laten 
zien en de RvC bedankt alle medewerkers 
van harte voor de getoonde inzet, het 
(soms zeer) creatieve probleemoplossend 
vermogen, doorzettingsvermogen, gevoel 
voor humor en onderling vertrouwen.

RvC: (strategisch) klankbord
De RvC heeft als taak toezicht te hou-
den op het beleid van de directie en staat 
de directie met advies ter zijde. In 2020 
heeft de RvC zes keer officieel verga-
derd. Soms digitaal, maar ook, op gepaste 
afstand, fysiek. Onze rol is enerzijds om 
het directieteam uit te dagen om de juiste 
strategische koers te kiezen en anderzijds 
om erop toe te zien dat de gekozen koers 
op een goede wijze tot stand komt. In 
de context van onze (strategische) klank- 
bordrol zijn er in het afgelopen jaar regel-
matig (vaak digitale) één-op-één contac-
ten geweest met afzonderlijke leden van 
de directie en RvC. Onderwerpen die dan 
ter sprake kwamen zijn onder andere onze 
digitale strategie, projectmatig werken en 
de financiële planning.

Algemene Vergadering van 
Aandeelhouders
De Algemene Vergadering van Aandeel-
houders (AVA) kon in 2020 vanwege de 
coronamaatregelen niet plaatsvinden op 
de verbindende wijze van voorgaande 
jaren. We hebben het samenzijn met de 
medewerkers zeer gemist. In de AVA die 
digitaal heeft plaatsgevonden hebben we, 
uit eigen DSG kweek, Nanne Batelaan 
verwelkomd in de directie. Nanne heeft 
in de directie de portefeuille digital com-
merce & IT en is een mooie aanvulling op 
het directiecompetentieprofiel.

Breed informeren
De RvC wil zich zo breed mogelijk laten 
informeren en heeft elke vergadering in 
2020 een niet-directielid uitgenodigd om 
een bepaald onderwerp vanuit de prak-
tijk toe te lichten. Zo heeft de RvC onder 
andere gesproken met Mark van Breu-
kelen over de business issues van Stiho, 
met Hugo van Schaik over DSG Ventures, 
met Eric Helfferich over pricing en markt- 
ontwikkelingen, met Okke Postmus over 
het programma Blijvend Ontwikkelen en 
met Jos Evers over de belangrijkste ont-
wikkelingen bij de Bouwmaat formule. In 
november heeft de RvC zich samen met 
de familie en de directie een dag gebogen 
over duurzaamheid en de strategische  

vertaling van duurzaamheid in de DSG 
strategie. Een delegatie van de RvC heeft 
een vergadering van de ondernemings-
raad bijgewoond en de RvC-voorzitter 
heeft kennisgemaakt met de nieuwe GOR 
voorzitter, Robert Wester.

Investeringen
DSG heeft twee belangrijke investeringen 
gedaan in 2019 met de overnames van de 
bedrijven Bouwcenter Filippo (Midden) 
en Bouwcenter De Zeeuw. Beide bedrij-
ven zijn in 2020 met succes geïntegreerd 
gaan opereren binnen DSG. In 2020 is 
overgegaan tot de volledige acquisitie van 
VKKB en is de gloednieuwe business unit 
Qoqon neergezet; beide een potentiële 
bron van vernieuwing en innovatie. 

2020 Resultaat 
De aandeelhouders worden gevraagd om  
de jaarcijfers, die op pagina 31 en 32  
kort zijn weergegeven, goed te keuren. 
Als dat is gebeurd, wordt er een dividend 
van €4,41 per aandeel uitgekeerd en de 
rest van de winst wordt toegevoegd aan 
de reserves. De 2020 DSG begroting was 
conservatief ingestoken; met name van-
wege het overheidsbeleid rond stikstof- 
regelgeving en de PFAS crises, die voor 
onzekerheid in de bouw zorgden. On-
danks de coronacrisis is 2020 toch een 
goed jaar geweest voor DSG, wat zich 
vertaald heeft in een resultaat dat niet  
alleen boven begroting is, maar ook boven 
het resultaat van 2019.

De RvC dankt alle medewerkers die dit 
mogelijk hebben gemaakt.
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DSG in 2020: 
Leven met onzeker-
heid en verandering
Ook voor de Raad van Commissarissen was 2020 een bijzonder jaar. 

De RvC blikt terug – met een positief gevoel.

Bericht van de Raad van Commissarissen
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Uiteraard heeft de corona-crisis invloed 
op het privéleven van ons allen. Maar 
zeker ook op onze fysieke betrokkenheid 
als familie bij DSG. Zo konden de nieuwe 
medewerkers en de collega’s van Bouw-
center Filippo en Bouwcenter De Zeeuw 
niet door de familieaandeelhouders ver-
welkomd worden op de introductiedagen. 
Daarnaast hebben vele fysieke bijeen-
komsten niet op de door ons gewenste 
wijze doorgang kunnen vinden, denk hier-
bij aan de jaarlijkse Algemene Vergade-
ring van Aandeelhouders van DSG en het 
Sinterklaasfeest. Bovendien was er geen 
ruimte voor feestelijke openingen en kon 
ook de bouwreis dit jaar niet georgani-
seerd worden.

Net als de rest van het land hebben wij 
als familie waar mogelijk ons werk digitaal 
gedaan. Naast de familieraden hebben we 
dit najaar samen met de directie en com-
missarissen van DSG een digitale brain-
stormsessie over duurzaamheid gehad. 
Hoewel niet ideaal, onder omstandig- 
heden het best haalbare en alsnog een 
zeer geslaagde en leerzame dag.

Naast deze gezamenlijke activiteiten heeft 
de familie zorgvuldig aandacht besteed 
aan de continuering van de betrokken-
heid van de familie in de toekomst. In 
2020 hebben wij daarvoor een proces in 
gang gezet waarbij de Next Gen in hun 
loopbaan begeleid wordt door een com-
missie bestaande uit een directielid, een 
commissaris en een professionele buiten-
staander. Een lid van de Next Gen, Gijs 
Pelt, is in september begonnen met een 
inwerktraject om alle aspecten van DSG 
te leren kennen, hij zal in het voorjaar van 
2021 starten als vestigingsmanager van 
Stiho-bouwplein Amsterdam Amstel. Een 
ongelooflijk leuke nieuwe stap in de be-
trokkenheid van de familie bij DSG waar-
over we zeer verheugd zijn en waarin we 
veel vertrouwen hebben.

Bovendien zijn er vele mooie andere din-
gen gebeurd in het afgelopen jaar: een 
nieuw directielid uit eigen gelederen in 
de persoon van Nanne Batelaan, een 
hele nieuwe en innovatieve richting in de 
vorm van Qoqon, de officiële start van het 
nieuwe DC in Utrecht en het begin van de 
uitrol van het WMS daar. Daarbij zijn er 
mooie vervolgstappen gezet in het DSG 
Ventures avontuur en is er een nieuw 
DSG-logo ontworpen dat alle business-
units onder één vlag verbindt. Daarnaast 
is de IT-overgang van Bouwcenter Filippo 
en Bouwcenter De Zeeuw goed begeleid 
en soepel verlopen en zijn de vestigingen 
nu ook fysiek onderdeel van DSG. Met 
Urban Mining worden ambitieuze stappen 
gezet in verduurzaming en hergebruik van 
materialen en de slagkracht van Sybrand’s 
Place zorgt ervoor dat DSG ook digitaal 
bouwt aan beter. Als kers op de taart 
bleek DSG ook in moeilijke tijden een fan-
tastisch bedrijf om voor te werken. Meer 
dan 80% van onze medewerkers deed 
mee aan het tweejaarlijkse medewerker-
tevredenheidsonderzoek met als uitkomst 
dat op alle aspecten tussen 7,5 en 8,5 ge-
scoord wordt. Een resultaat waar we als 
familie heel blij mee zijn!

Terugblikkend was 2020 geen gemakkelijk 
jaar. Desondanks kunnen we conclude-
ren dat er mooie dingen zijn gerealiseerd 
binnen de organisatie. En dit was écht 
alleen maar mogelijk dankzij de volledige 
inzet, flexibiliteit en toewijding van alle 
DSG-medewerkers.
Vooruitkijkend naar 2021 realiseren wij 
ons dat er ook dit jaar corona-wolken zul-
len zijn, wij hopen van harte dat er geen 
wolkbreuken zullen volgen. Bovendien 
zal 2021 een bijzonder jaar zijn met ons 
95-jarig jubileum, al zullen wij deze mijl-
paal mogelijk op een andere wijze moeten 
vieren dan we graag zouden willen. Wij 
hebben echter het volste vertrouwen dat 
wij dit heuglijke moment met elkaar op 
een mooie manier kunnen beleven.

Joost, Daan, Bas, Gijs, Renée, 
Willemien, Laurette, Pieter, Marga

Familiebericht 

Een score om trots op te zijn! 
We scoren op de onderdelen ‘betrokken-
heid’ en ‘bevlogenheid’ met een 7,6 en 
8,0 wederom boven de benchmark van 
vergelijkbare bedrijven. Daarnaast scoren 
we een 7,5 op ‘tevredenheid’, ‘werkge-
verschap’ en ‘duurzame inzetbaarheid’, 
een 7,4 voor ‘leiderschap’ en een mooie 
8,3 op het thema ‘diversiteit’. Uit het on-
derzoek komen natuurlijk ook meerdere 
verbeterpunten naar voren. Daar gaan we 
per team mee aan de slag zodat we van 
binnenuit DSG kunnen blijven verbeteren.

World-class Workplace
‘World-class Workplace’ is een keur-
merk toegekend door Effectory. Voor dit 
keurmerk wordt gemeten op werkgever- 
schap, organisatietrots, organisatierich-
ting, waardering, werktrots & het benut-
ten van talent. Effectory kent het keur-
merk toe wanneer een organisatie ruim 
boven het gemiddelde scoort van het land 
of de sector die voor de organisatie van 
toepassing is. Zowel Bouwmaat als Stiho 
hebben vanwege hun mooie scores het 
World-class Workplace keurmerk toege-
kend gekregen.
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HIER ZIJN WE TROTS OP:

Medewerkers 
onderzoek 2020
In september heeft Effectory bij DSG een 

medewerkersonderzoek uitgevoerd. 83,5% 

van de collega’s heeft hier aan deelgenomen.  

	 Binnen DSG werken betrokken én bevlogen medewerkers. 

	 Medewerkers zijn trots op hun werk en passen bij de 	
	 formule (cultuur).

	 Er is energie in het werk en balans tussen werk-privé.

	 Medewerkers voelen zich geaccepteerd, 
	 met respect behandeld.

	 >30% fungeert als ambassadeur van het bedrijf!
	

	 >39%  van medewerkers geeft aan met een te 
	 hoge werkdruk te maken te hebben.

	 De aanspreekcultuur moet beter.

	 Communicatie over wat er speelt binnen de bedrijven, 	
	 bereikt niet iedereen.

	 Ontwikkelmogelijkheden binnen DSG zijn 

	 onvoldoende duidelijk.
	

DIT KUNNEN WE VERBETEREN:

Het jaar 2020 zijn we allen optimistisch begonnen, maar al snel dreven er 
donkere wolken binnen. We werden allen hard geconfronteerd met de
gevolgen van de coronacrisis. Sterker nog, we zitten er op het moment van 
schrijven nog middenin.
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Stiho en 
Giebels
Bij Stiho lag de focus in 2020 vooral op de 

integratie van de zes vestigingen van Bouw-

center Filippo en Bouwcenter De Zeeuw die 

zich in 2019 bij DSG aansloten. Business unit 

manager Mark van Breukelen vertelt hierover.
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INTEGRATIE STIHO FILIPPO 
EN STIHO DE ZEEUW

7 nieuwe vestigingen erbij
Mark van Breukelen: ‘In 2019 voegden de 
de zes bouwmaterialengroothandels van 
Bouwcenter Filippo in Ermelo, Amers-
foort, Nijkerk, Barneveld, Veenendaal en 
Deventer zich bij DSG, evenals de vier 
showrooms voor keukens, tegels en bad-
kamers in Ermelo, Amersfoort, Deventer 
en Nijmegen. Ook vond eind 2019 Bouw-
center De Zeeuw in Poeldijk aansluiting 
bij DSG. Hiermee kreeg Stiho er 7 vestig- 
ingen bij. Deze vestigingen werden dit jaar 
geïntegreerd in onze organisatie. Je hebt 
het dan niet alleen over assortiment, pro-
cessen en systemen, maar vooral ook over 
mensen. Uit het medewerkersonderzoek 
bleek dat de meeste van onze nieuwe  
collega’s zich erg prettig voelen bij Stiho.’

Nieuwbouw & ombouw
‘Stiho De Zeeuw heeft een geheel nieu-
we shop en hal gekregen. De Bouwcenter 
Filippo vestigingen zijn dit jaar allemaal 
omgedoopt tot Stiho Filippo-vestigingen. 
Begin 2021 zijn ze allemaal volwaardige 

Stiho-bouwpleinen. De showrooms van 
Filippo en van De Zeeuw gaan samen 
verder als aparte business unit onder de 
naam Qoqon (zie pagina 28).’

FULFILMENT

Distributiecentrum Utrecht
‘Begin 2020 vierden we feestelijk de 
opening van het verbouwde distributie-
centrum (DC) in Utrecht. Het DC verdub-
belde in omvang en is ingericht naar de 
laatste technieken, zodat het klaar is voor 
de toekomst. Dat betekent bijvoorbeeld 
minder transportbewegingen dankzij lo-
pende banden en slimme verpakkings-
straten. 

DIGITALISERING

Massaal thuiswerken...
‘Op digitaal vlak hebben we weer serieu-
ze stappen gemaakt. Toen corona een feit 
was, kregen we het als DSG voor elkaar 
om iedereen op kantoor én buitendienst 
binnen no time thuis te laten werken. We 
stelden een team samen dat zich bezig-
hield met alles rondom corona, praktisch 

en qua communicatie. Zodra de overheid 
met nieuwe maatregelen kwam, konden 
we dit snel communiceren en erop inspe-
len.’ 

... en met maatregelen op de 
vestiging werken
‘Op de vestigingen plaatsten we bijvoor-
beeld schermen en verbreedden we de 
balies. Alle maatregelen samen zorgden 
ervoor dat we nauwelijks besmettingen  

hebben gehad. We hadden bovendien 
een team klaar staan dat kon inspringen 
als een vestiging onverhoopt door corona 
zou moeten sluiten. Zo wisten we alles op 
de rit te houden, intern en richting klan-
ten. We hebben laten zien hoe wendbaar 
we als organisatie zijn.’ 

Stiho.nl, Stiho Bestel App 
en digitaal magazine
‘Aan de website en de Stiho Bestel App 
wordt continu gewerkt. Zo is nu op  
stiho.nl zichtbaar wat de voorraad van 
artikelen op vestigingen is. Voor de Stiho 
Bestel App werken we momenteel aan de 
Zelfscan-functie, waarmee klanten net 
als in de supermarkt zelf hun aankopen 
op het Stiho-bouwplein kunnen scannen. 
Dat scheelt ze tijd met afrekenen. We 
hebben dit jaar een recordaantal online 
klanten. En sinds dit jaar is het Stiho Ma-
gazine er ook in een digitale versie. Deze 
is interactiever dan het papieren maga-
zine. Deze ontwikkeling past binnen onze 
digitale strategie.’

Assortiment
‘Met de komst van de zeven nieuwe ves-
tigingen hielden we het assortiment van 
onze Stiho-bouwpleinen opnieuw tegen 
het licht, zodat het goed is afgestemd 
op de behoeften van onze klanten. Een 
belangrijk onderdeel van ons assorti-
ment zijn de circulaire materialen. Onder 
de naam Urban Mining kan de klant bij 
ons terecht voor circulair hout, circulair 
hang- en sluitwerk en circulair sanitair. 
Hiervoor werken we samen met partners 
uit het Urban Mining Collective. Hier ko-
men mooie projecten uit voort, zoals Het 
Arsenaal (Universiteit Leiden), waarvoor 
Stiho voor de lambrisering, trappenhui-
zen en traptreden circulair yellow pine 
en circulair merbau heeft geleverd. Dat je 
als organisatie in een jaar met corona op 
zo veel fronten meters maakt, komt door 
het doorzettingsvermogen en de flexibili-
teit van onze teams. Door oog te houden 
voor elkaar en veel met elkaar in gesprek 
te blijven, blijf je bouwen aan het team-
gevoel en saamhorigheid. En dan ben je 
beresterk.’

Dat je als organisatie 

in een jaar met corona 

op zo veel fronten me-

ters maakt, komt door 

het doorzettingsver- 

mogen en de flexibili- 

teit van onze teams”

“
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PROCES

Werkgroepen
‘Even’ een aantal vestigingen toevoe-
gen aan je organisatie, dat gaat niet. Dat 
vraagt om een goede planning, een helder 
proces en goede communicatie – van alle 
betrokkenen. Om de transitie succesvol te 
maken werd een projectteam opgericht. 
Onder andere Sabine Huitenga (project-
leider DSG), Leo van den Top (vestigings-
manager Stiho Utrecht), Ali Yen (binnen-
dienstmedewerker Stiho Amersfoort) en 
Mark van Breukelen (business unit mana-
ger) waren betrokken bij de transitie van 
Bouwcenter Filippo naar Stiho-bouwplein.  

Sabine: ‘Omdat de transitie veel ver-
schillende aspecten heeft, hebben we 
verschillende werkgroepen opgericht, 
bijvoorbeeld Klanten & Commercie, Me-
dewerkers, IT, Qoqon, Communicatie 
& Signing, Artikeldata, DC & Logistiek, 
Trainen en Testen, Pricing, Finance, Tim-
merfabriek en Ombouw.’ Sabine had re-
gelmatig overleg met elke werkgroep en 
met alle afgevaardigden van de werkgroe-
pen om te zorgen dat iedereen op één 
lijn zat en overal van op de hoogte was. 
Daarnaast hadden de collega’s van som-
mige werkgroepen gezamenlijk overleg, 
bijvoorbeeld omdat er overlap was tussen 
bepaalde werkgroepen, zoals bij IT en Pri-
cing en IT en Supply Chain.

Lessons learned
Mark: ‘De ervaringen die we eerder al 
hadden opgedaan met de transitie van 
Bouwcenter De Zeeuw, kwamen goed 
van pas bij de transitie van de zes Bouw-
center Filippo vestigingen. Denk daarbij 
aan voorraadstanden, het verwerken en 
verrijken van enorme hoeveelheden data, 

het bepalen van het assortiment, commu-
nicatie en trainingen en het invoeren van 
duizenden artikelen. Al deze inzichten én 
het vele werk dat is gedaan door iedereen 
die erbij betrokken was, hebben ervoor 
gezorgd dat de livegang op 30 november 
2020 soepel verliep.’

SYSTEMEN

Ondersteuning bieden
Leo was aanspreekpunt voor de werk-
groep Klanten & Commercie. ‘We leefden 
toe naar de livegang op 30 november. 
Op dat moment moesten pricing en ERP 
geregeld zijn. Dat betekende dat onze 
collega’s in de Filippo vestigingen moes-
ten worden getraind en ondersteund. In 
totaal zijn er ca. 90 collega’s betrokken 
geweest met alle aspecten van de tran-
sitie. Voor de ondersteuning op de vesti-
gingen zijn 20 collega’s uit de commercie 
vrijgemaakt. Medio november hebben 
we alvast alle langlopende orders in ons 
CRM-systeem gezet. De kortlopende or-
ders (vandaag bestellen, morgen leveren) 
hebben we er kort voor livegang in gezet. 
Ik ben ongelooflijk trots op de 20 collega’s 
die voor langere tijd – vijf tot zes weken 
de eigen vestiging verlieten om de nodige 
ondersteuning te bieden aan de Filippo 
vestigingen. Dat heeft óók iets gevraagd 
van de Stiho vestigingen die met minder 
mensen – midden in corona tijd – alles 
draaiende moesten zien te houden met 
tijdelijk één collega minder.’

Mark: ‘Er is veel respect over en weer. We 
willen elkaar versterken en wilden niet de 
Filippo vestigingen in een Stiho keurslijf 
dwingen. We hebben gekeken naar het 
beste van beide en daarom zullen we bij-
voorbeeld bij Stiho gebruik gaan maken 
van het CRM-pakket dat Filippo al ge-
bruikte. Ook het bouwmaterialenassorti-
ment hebben we zo veel mogelijk in stand 
gehouden. Eigenlijk zou je kunnen zeggen 
dat de livegang op 30 november pas het 
begin was. Bijna alle vestigingen zijn nu 
omgebouwd naar Stiho-bouwpleinen en 
die formule gaan we de komende tijd met 
elkaar verder uitbouwen.’

MEDEWERKERS & KLANTEN

Cultuur
Ali: ‘De culturen van Filippo en DSG 
sluiten goed op elkaar aan. We hebben 
tenslotte beide dezelfde klant, stellen de 
klant centraal en we zijn allebei familie-
bedrijven. Ook dat heeft bijgedragen aan 
het succes van de transitie. De klik was er 
vanaf het begin, de communicatie verliep 
soepel, of dat nu was via WhatsApp, mail, 
telefoon of live. Aan elke Filippo vestiging 
werd een Stiho vestiging gekoppeld. Zo 
hadden we altijd een directe lijn en kon-
den we problemen snel oplossen.’ 

Enthousiaste klanten
Ali: ‘Ook klanten zijn enthousiast. Het 
assortiment is completer: we hebben nu 
echt een one-stop-shop. Leo: ‘We hadden 
veel overkoepelende klanten, maar we 
zien zowel aan Filippo- als Stiho-zijde óók 
nieuwe gezichten. Dat komt doordat Stiho 
nu een landelijke dekking heeft, maar ook 
doordat Stiho in deze regio altijd al sterk 
vertegenwoordigd was.’ 
Ali: ‘Bovendien is het makkelijker voor 
klanten om zich in te schrijven. Het is 
direct geregeld, de klant kan meteen ma-
terialen kopen. Bovendien kunnen onze 
klanten nu ook 24/7 online terecht op 
www.stiho.nl. 

Leo: ‘Het gevoel dat overheerst, is dat 
we geen concurrenten zijn. Samen gaan 
we er als één familie voor. We willen de 
klant zo goed mogelijk helpen, daar gaat 
het om.’
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Integratie 
Bouwcenter 
Filippo en 
De Zeeuw

De zes bouwmaterialengroothandels van 

Bouwcenter Filippo in Ermelo, Amersfoort, 

Nijkerk, Barneveld, Veenendaal en Deventer en 

Bouwcenter De Zeeuw in Poeldijk sloten zich in 

2019 aan bij DSG. In 2020 werd de transitie 

afgerond. Een dergelijk integratietraject is op 

meerdere vlakken een uitdaging, maar door de 

krachten te bundelen is het succesvol verlopen.

We zijn geen 

concurrenten van 

elkaar, we willen 

allebei de klant zo 

goed mogelijk helpen”

“



Baars & 
Bloemhoff
Voor Baars & Bloemhoff stond 2020 in het teken 

van basis op orde, blik vooruit. De stevige basis 

creëerde ruimte voor nieuwe ontwikkelingen  

ondanks of juist dankzij corona. In gesprek 

met business unit manager John Faas.
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DIGITALE ONTWIKKELING

Digitalisering
John Faas: ‘In december 2019 lanceerden 
we intern de slogan “basis op orde, blik 
vooruit”. We hebben extra aandacht ge-
geven aan zaken als structuur, processen 
en systemen. Dit werd het fundament 
waarop we dit jaar verder konden ontwik-
kelen en innoveren. Toen corona ook in 
Nederland werkelijkheid werd, konden we 
daardoor snel schakelen. Corona leidde 
ertoe dat we onze plannen voor verdere 
digitalisering versneld gingen uitvoeren. 
We creëerden digitale oplossingen voor 
de meest gestelde vragen van klanten. 
Denk aan het inzien van prijzen, voorraad 
en orderstatus. We informeerden klanten 
intensief over de mogelijkheden van onze 
webshop en ons ContactCenter: de digi-
tale omgeving die zowel onze klanten als 
onze mensen gebruiken.’

System-2-System
‘Dit jaar hebben we ook stappen gezet 
op het vlak van System-2-System. Hierbij 
wordt er vanuit Baars & Bloemhoff een 
koppeling gemaakt met het ERP-pakket 
van met name grotere klanten. Dit levert 
efficiency op aan beide kanten, omdat de 
samenwerking op het vlak van transactie 
wordt geautomatiseerd in plaats van dat 
er handmatige actie nodig is. Het systeem 
controleert een binnenkomende order, 
er volgt automatisch een bevestiging en 
de order gaat via het systeem naar ons 
distributiecentrum. De tijd die hiermee 
vrijkomt kan worden besteedt aan andere 
zaken. Bovendien kunnen klanten zo een-
voudiger orders plaatsen.’

Social media
‘Social is een belangrijk kanaal voor Baars 
& Bloemhoff. We zijn altijd op zoek naar 
nieuwe manieren om de klant te berei-
ken. Op basis van data communiceren we 
steeds doelgerichter, waardoor we ook 
transacties genereren via onze social ka-
nalen. Daar betrekken we ook partners bij. 
Zo wordt communiceren via social media 
niet meer massa- maar één-op-één-com-
municatie.’

FULFILMENT

Distributiecentrum Zaandam
‘Dit jaar is in ons distributiecentrum (DC) 
ons nieuwe warehouse management sys-
teem (WMS) geïmplementeerd. Hiermee 
kunnen we efficiënter werken en leveren 
we betere dienstverlening aan de klant. 
Denk aan tijdige en schadevrije levering, 
de juiste producten in de juiste aantallen. 
Kortom, leveren volgens afspraak. Het 
WMS heeft ook invloed gehad op de 
samenwerking intern. Omdat we dankzij 
het WMS de beschikking hebben over 
veel meer data dan voorheen, bespre-
ken we andere zaken met elkaar. Ook 
onze nieuwe app draagt daar aan bij. 
De app vervangt in het kort mail en te-
lefonie. In de app kunnen medewerkers 
orderinformatie melden via een stappen-
plan, bijvoorbeeld als het gaat om een  

klant die een beschadigd product ontvan-
gen heeft. Via een gestandaardiseerd pro-
ces pakt het DC de melding op en wordt 
de melding afgehandeld. Snel én efficiënt. 
Door overal en altijd in te zetten op digi-
talisering en efficiency, kunnen we onze 
klanten nog beter helpen.’

Broeinest
‘Op 9 januari openden we Broeinest 
Utrecht. Zes weken later sloten we door 
corona alle Broeinest locaties. In twee-
ënhalve week tijd gingen alle mede-
werkers thuis aan het werk. De Spinnen 
in ’t Nest werden digitale consultants.  
Dat is goed opgepakt. En het mooie 
Broeinest.nl is inmiddels hét platform van 
de Nederlandse ontwerpindustrie, een 
verzamelplek voor bedenkers, opdracht-
gevers, leveranciers en makers. Onze 
partners sluiten aan bij Broeinest vanwe-
ge de leads die Broeinest genereert. Dat 
is een mooie doorontwikkeling van het 
oorspronkelijke idee.’ 

Maatwerk Awards
‘In 2019 organiseerden we voor de twee-
de keer de Maatwerk Awards, waarmee 
we de maker in de schijnwerper zetten. 
Dit jaar konden we door corona geen fy-
sieke events organiseren, wel hebben we 
er grootschalig over gecommuniceerd en 
nieuwe categorieën toegevoegd. Duur-
zaamheid is er daar één van. Er waren 
ongelooflijk veel inschrijvingen voor de  
 

Maatwerk Awards: 198. Deze worden 
beoordeeld door een 12-koppige jury.  
Per categorie is een specialist vertegen-
woordigd, dat zijn klanten en toeleveran-
ciers. Samen bepalen zij het mooiste pro-
ject van 2020.’

Door in te zetten op 

digitalisering kunnen 

we onze klanten nog 

beter helpen”

Duurzame bijdrage 
aan Triodos Bank
John Faas: ‘Wij zijn net als Stiho part-
ner van het Urban Mining Collective, 
dat zich inzet voor meer circulariteit in 
de bouw. Daar komen mooie samen-
werkingen uit voort, zoals voor Triodos 
Bank. Hun kantoorgebouw in Drieber-
gen is het eerste gebouw ter wereld 
dat is ontworpen als tijdelijke materia-
lenbank: het grootschalige houten ge-
bouw is remontabel. Op verzoek van 
Harryvan Interieurbouw hebben wij 
advies gegeven over het plafond waar-
in vurenhouten balken zijn verwerkt.

Scan de QR-code om het filmpje over dit 
bijzondere gebouw te zien.

“
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Bouwmaat
2020 was voor Bouwmaat het jaar van 

veranderen en aanpassen. Business unit 

manager Jos Evers over coronamaatregelen, 

digitalisering en veerkracht.
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OPERATIE

Corona-draaiboeken
Jos Evers: ‘Toen corona ook in Nederland 
een feit was, hebben we bij Bouwmaat een 
aantal scenario’s uitgewerkt, van volledige 
sluiting tot openblijven zoals we nu doen 
waarbij alleen de B2B in de bouwmateri-
alen zijn geopend. De toeloop is dusdanig 
dat we besloten hebben om deurbeleid 
met behulp van erkende beveiligers toe 
te passen zolang de strenge lockdown van 
toepassing is. In het begin hebben we zo’n 
twee maanden in A/B-teams gewerkt met 
aangepaste tijden,  waarbij collega’s in risi-
cogroepen langer thuiswerkten. De teams 
die thuis werkten hebben de tijd nuttig 
besteed door online trainingen te volgen. 
Alle vestigingen zijn inmiddels weer geo-
pend volgens de normale openingsuren, 
met extra toeloop van klanten die meer 
werk hebben door corona.

Meer verbouwingen
‘Natuurlijk heeft corona invloed op hoe 
we werken, maar zakelijk gezien hebben 
we een uitstekend jaar gehad. Onze klan-
ten werken vooral in de sectoren her-
stel, renovatie en onderhoud. Je ziet dat  
het bestedingspatroon van consumenten 

veranderde: men ging massaal het huis 
verbouwen of renoveren – ook nog eens 
ingegeven door de krapte op de woning-
markt en het feit dat mensen vaker thuis 
gingen werken dan ze aan het begin van 
de coronacrisis gedacht hadden. Onze 
klanten hadden het daardoor drukker 
dan ooit. Naarmate de lockdown strenger 
werd, groeide onze omzet.’

Welzijn
‘De drukte in onze vestigingen zorgde  
ervoor dat de focus meer dan ooit op onze 
medewerkers lag. Er vinden immers meer 
handelingen plaats in moeilijker omstan-
digheden. Immers, de focus op resultaat 
mag niet ten koste gaan van het menselijk 
aspect. Daarom hebben we ervoor geko-
zen bepaalde ontwikkelingen, ombouwen 
van vestigingen en trainingen uit te stel-
len. Daarnaast bood de buitendienst on-
dersteuning aan de vestigingen nu zij niet 
naar klanten toe gingen. Ook hebben we 
veel aandacht besteed aan slimmer wer-
ken en bijvoorbeeld voorraadbetrouw- 

baarheid. Dat heeft gezorgd voor grip. 
De collega’s in de vestigingen verdienen 
een groot compliment voor hoe ze met 
al deze omstandigheden zijn omgegaan.  
Onze mensen zijn veerkrachtig!

Vestigingen & assortiment
‘In november is Bouwmaat Arnhem om- 
gebouwd naar de nieuwe huisstijl. Te- 
vens is de vestiging met 600 m2 uitge-
breid.  Geen grootse opening, want je wilt 
voorkomen dat het stormloopt op een 
vestiging. Om die reden was ook de opzet 
van de Gereedschapsweken van 2 t/m 29 
november anders dan normaal. Demo’s 
hebben we bijvoorbeeld niet gegeven, 
maar toch is het heel positief verlopen.

Op het gebied van assortiment hebben 
we verder geoptimaliseerd en we zijn in 
Bouwmaat Amersfoort gestart met een 
pilot digitale schaplabels voor assortiment 
dat aan veel mutaties onderhevig is. Dat 
scheelt werklast én het verbetert de lees-
baarheid van het label.’

DIGITALISERING

Klanten behouden
‘Het gebruik van data wordt steeds be-
langrijker. Aan de hand van die data en al-
goritmes kunnen we zien welk gedrag een 
klant vertoont. Als een klant weg dreigt te 
gaan, kunnen we een gerichte marketing-
actie toepassen om de klant binnenboord 
te houden. Daarnaast zijn we begonnen 
met digitale maatwerkaanbiedingen: als 
de klant product X vaak koopt, dan bieden 
we producten aan die daarbij passen.'

Bouwmaat Vakwerk Awards
'Jaarlijks reiken we de Vakwerk Awards uit. 
Dit jaar kon dat wegens corona niet heel 
groots, maar toch vonden we een manier 
om het door te laten gaan. Bij de Vakwerk 
Awards zetten Bouwmaat, Zelfstandigen 
Bouw en Eisma Bouwmedia vakmensen 
in de schijnwerpers. Voor 2020 werden 
er bijna 500 projecten aangemeld in ver-
schillende categorieën. Per categorie wijst 
de jury een winnaar aan en er is één over-
all winnaar. De prijsuitreiking vond in sep-
tember 2020 plaats in Bouwmaat Almere. 
Met weinig publiek – normaliter zijn er 
5.000 tot 7.000 mensen – maar via een 
live uitzending die iedereen thuis kon vol-
gen. De winnaar won een bedrijfswagen.

Dit jaar heeft ons geleerd dat we in staat 
zijn effectiever te werken via het digitale 
kanaal als het gaat om werkoverleggen, 
maar digitaal kan nooit een volledige ver-
vanging zijn van menselijke interactie. De 
menselijke dynamiek geeft energie.’

In een jaar vol aan-

passingen en veran-

deringen is nog eens 

extra gebleken hoe 

veerkrachtig onze 

mensen zijn”

“
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In 2020 kreeg DSG er een nieuwe business unit bij: 

Qoqon keuken & badkamer studio’s. Business unit 

manager Martijn Boelens over deze vijf studio's 

waar zowel de zakelijke als de particuliere klant 

welkom is.

Qoqon

27



Vijf studio's
Martijn Boelens: 'In 2019 sloten Bouw-
center De Zeeuw Poeldijk en de zes 
bouwmaterialengroothandels van Bouw- 
center Filippo (Midden) zich aan bij DSG. 
Onderdeel daarvan waren vijf studio's voor 
keukens, badkamers en tegels in Ermelo,  
Amersfoort, Deventer, Nijmegen en Poel-
dijk. In 2020 maakten deze studio's een 
frisse start als eigen business unit onder 
de naam Qoqon.'

Van B2B naar B2C naar B2All
'We zien dat de scheiding tussen business 
to business en business to consumer ver-
vaagt; de markt wordt steeds meer busi-
ness to all. Qoqon is hier een voorbeeld 
van. Het is de plek waar onze professio-
nele klant – de aannemer die seriematige 
nieuwbouw realiseert – en de consument 
samenkomen. De particulieren die bij  
Qoqon komen, komen daar doorgaans via 
de aannemer om een badkamer, keuken 
en tegels uit te zoeken voor hun nieuw-
bouwwoning. Een kleine groep bestaat 
uit klanten die zelf Qoqon vindt en er een 
afspraak maken.'

Qoqon: over de naam
'We hebben een werkgroep samen-
gesteld met mensen van Bouwcenter  
Filippo, Bouwcenter De Zeeuw en DSG. 
Deze werkgroep heeft gewerkt aan de 
positionering én naam van de nieuwe 
business unit. Uiteindelijk is door de me-
dewerkers van de studio's gekozen voor 
de naam Qoqon. Qoqon heeft een link 
met cocooning, wat staat voor geborgen-
heid, thuis en warmte. De eerste Q in de 
naam verwijst naar het dakje van de wo-
ning. De tweede Q is een vergrootglas, 
dat ‘vinden’ symboliseert. De vorm van 
het blauwe vlak is geïnspireerd op het grid 
van een bouwtekening. Momenteel heb-
ben de studio’s de signing van Qoqon. De 
komende jaren worden alle studio’s aan-
gepast aan de nieuwe huisstijl en verder 
gemoderniseerd.'

Eerder verbinden met de  
consument
'Er zijn weinig dingen in het leven die 
een mens zo gelukkig maken als een  
eigen huis. Qoqon wil woonwensen in 
vervulling laten gaan. De perfecte klan-
treis is daar onderdeel van. Vaak denken 
mensen dat de klantreis pas begint als 
iemand de studio binnenstapt. Maar ei-
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Qoqon helpt de aan-

nemer verder door 

hem het keuzetraject 

van de consument 

uit handen te nemen, 

zodat de aannemer 

zich kan richten op de 

bouw”

“

genlijk begint die klantreis al maanden 
eerder, namelijk op het moment dat ie-
mand een huis heeft gekocht of heeft be-
sloten om te gaan verbouwen. De klant 
begint op dat moment al na te denken 
over de nieuwe keuken of badkamer en 
Qoqon helpt hem of haar daarbij door on-
line een inspiratie- en informatiebron te 
zijn. Digitaal is een wezenlijk onderdeel 
van wat Qoqon doet: de klant kan op  
qoqon.nl configureren, zijn of haar smaak 
bepalen en een afspraak maken. Dat 
maakt Qoqon helemaal van nu – daar-
om hebben we ook bewust gekozen voor 
‘studio’ in plaats van showroom. De nieu-
we website is live sinds eind november.'

Aannemer verder helpen
'Qoqon helpt de aannemer verder, door 
hem het keuzetraject van de consument 
uit handen te nemen. Daardoor kan de 
aannemer zich richten op waar hij goed 
in is: bouwen. De adviseurs van Qoqon  
helpen de consument op een ontspannen, 
vindingrijke en inlevende manier keuzes 
te maken die passen binnen het budget. 
Qoqon zorgt er vervolgens voor dat de 
aannemer op tijd de gekozen materialen 
op de bouwplaats heeft en dat zowel de 
consument als de aannemer over alle in-
formatie beschikken die nodig is om de 
woonwensen van de consument in ver-
vulling te laten gaan.'

Koperskeus
'Per 1 december is VKKB volledig onder- 
deel van Qoqon. De afgelopen vijf jaar 
werkten de studio's van Filippo al samen 
met VKKB. VKKB doet kopersbegelei-
ding en helpt de aannemer om meer- en 
minderwerk van nieuwbouwprojecten te 
specificeren met de koper. De kopers- 
begeleiding combineren we met het  
studio traject tot één dienst, met de 
naam Qoqon Koperskeus. VKKB neemt 
de aannemer het particuliere traject 
uit handen. Niet alleen voor wat be-
treft de keuken en badkamer, maar ook 
keuzes op het vlak van constructieve  
zaken, zoals bijvoorbeeld een aanbouw.'

Scan de QR code 
voor een eerste 
indruk van Qoqon



2020 2019

x € 1.000 x € 1.000 in % omzet x € 1.000 x € 1.000 in % omzet

Netto omzet 347.696 100% 287.951 100%

inkoopwaarde van de omzet 240.131 199.501

Bruto omzetresultaat 107.565 30.9% 88.450 30.7%

Overige bedrijfsopbrengsten 1.182 5.024

Bedrijfskosten:

personeelskosten 51.163 14.7% 45.212 15.7%

afschrijvingen op materiële vaste activa 8.203 2.4% 5.609 1.9%

overige bedrijfskosten 32.215 9.3% 29.887 10.4%

Totaal bedrijfskosten 91.581 26.3% 80.708 28,0%

Bedrijfsresultaat 17.166 4.9% 12.766 4.4%

aandeel in resultaat deelnemingen 995 468

rentelasten minus rentebaten -674 -434

Resultaat voor belastingen 17.487 12.800

vennootschapsbelasting -5.190 -2.997

Groepsresultaat na belastingen 12.297 3.5% 9.803 3.4%

x € 1.000 x € 1.000 in % vermogen x € 1.000 x € 1.000 in % vermogen

Vaste activa:

onroerend goed 97.941 62% 94.747 56%

overige bedrijfsmiddelen 13.368 8% 14.295 8%

goodwill 4.995 3% 5.377 3%

deelnemingen en vorderingen 7.383 5% 7.053 4%

Totaal vaste activa 123.687 78% 121.472 72%

Werkkapitaal:

voorraad handelsgoederen 44.339 46.748

handelsdebiteuren 22.045 22.489

overige vorderingen en overlopende activa 7.261 9.426

liquide middelen 581 1.157

af: handelscrediteuren -18.699 -15.900

af: schuld belastingen en sociale premies -10.390 -6.242

af: overige schulden en overlopende passiva -10.329 -9.629

Saldo werkkapitaal 34.808 22% 48.050 28%

Netto geïnvesteerd vermogen 158.495 100% 169.522 100%

Financiering:

Eigen vermogen 121.440 77% 113.857 67%

Voorzieningen 10.688 7% 9.434 6%

Langlopende externe financiering 33.250 21% 37.250 22%

kortlopende schulden kredietinstellingen 0 8.981

af: tegoeden bij kredietinstellingen -6.882 0

Saldo kortlopende externe financiering -6.882 -4% 8.981 5%

Totaal financiering 158.495 100% 169.522 100%

Verkorte groepswinst- en verliesrekening over 2020

Verkorte groepsbalans per 31 december 2020
(voor bestemming resultaat)

31 december 2020 31 december 2019

De cijfers 
van 2020
Toelichting op de verkorte jaarrekening van De Stiho Groep BV

Verkorte jaarrekening
In ons jaarbericht nemen wij een verkorte 
groepsjaarrekening op. De complete jaar-
rekening wordt kort na vaststelling door 
de aandeelhoudersvergadering gedepo-
neerd bij het Handelsregister en is voor 
belanghebbenden op aanvraag verkrijg-
baar.

Consolidatiekring
In de groepsjaarrekening zijn de gegevens 
verwerkt van De Stiho Groep BV en al 
haar groepsmaatschappijen. De belang-
rijkste daarvan zijn:

	 Stiho BV, Nieuwegein (100%)
	 Giebels Bouw & Techniek BV,
	 Haarlem (100%)
	 Baars en Bloemhoff BV, Nieuwegein
	 (100%)
	 BCF BV, Ermelo (95%)	
	 Van Kester Onroerend Goed BV,
	 Poeldijk (100%)
	 Bouwmaterialenhandel W. de
	 Zeeuw Azn. BV, Poeldijk (100%)
	 DSG diensten BV, Nieuwegein
	 (100%)
	 DSG Fulfilment BV, Nieuwegein
	 (100%)
	 Twistvliet Houtbewerking BV,
	 Nieuwegein (100%)
	 DSG Bouwmaten BV, Nieuwegein
	 (100%)
	 DSG Bouwmaten Vastgoed BV,
	 Nieuwegein (100%)

	 DSG Fulfilment Vastgoed BV,
	 Nieuwegein (100%)
	 Stiho Vastgoed BV, Nieuwegein
	 (100%)
	 Kanaaldijk Helmond BV, Nieuwegein
	 (100%)
	 VKKB BV, Nijmegen (100%)

Voor nagenoeg alle genoemde vennoot-
schappen is door De Stiho Groep BV een 
aansprakelijkheidsverklaring (art. 403) af-
gegeven.

Grondslagen
De Stiho Groep volgt de Nederlandse 
verslaggevingsregels en past waar moge-
lijk het voorzichtigheidsprincipe toe. Het 
vastgoed wordt grotendeels gewaardeerd 
op historische kostprijs (tot en met 2018 
was de grondslag actuele waarde).

Ontwikkeling resultaat
De netto groepsomzet is in 2020 met 
21% gestegen, de autonome groei be-
droeg 7%.

Het bruto omzetresultaat in procenten 
van de omzet is gestegen naar 30,9% 
(2019: 30,7%). 

De bedrijfskosten stijgen met 13% naar  
€ 91,6 miljoen. De autonome kostenstij-
ging bedraagt 0%.

Het bedrijfsresultaat is gestegen naar  
€ 17,2 miljoen. Dit bedrijfsresultaat is ge-
lijk aan 4,9% van de omzet versus 3,3% 
vorig jaar (geschoond voor boekwinsten 
op vastgoed).

Het groepsresultaat na belastingen stijgt 
van € 9,8 miljoen naar € 12,3 miljoen. 

Toelichting balans 
Het netto werkkapitaal is met 28% ge-
daald naar € 34,8 miljoen. In percentage 
van de omzet is sprake van een daling van 
het werkkapitaal van 16,7% naar 10,0% 
van de omzet.

Per saldo daalt het netto geïnvesteerd 
vermogen met  € 11,0 miljoen, van  
€ 169,5 miljoen naar € 158,5 miljoen. 
De externe financiering daalt van € 46,2 
miljoen naar € 26,4 miljoen. Het eigen 
vermogen stijgt door winstinhouding van  
€ 113,9 miljoen naar € 121,4 miljoen.
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2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011

Resultaat

Netto omzet 347.696 287.951 263.200 241.235 221.498 214.223 193.248 182.377 202.443 233.285

Bruto marge 107.565 88.450 82.871 75.548 69.835 67.114 57.626 53.714 60.209 69.366

Kosten 82.196 70.075 63.918 57.303 54.926 50.683 47.917 47.491 53.591 58.186

Afschrijvingen 8.203 5.609 4.220 3.236 3.779 5.334 4.288 4.659 5.232 4.775

Bedrijfsresultaat 17.166 12.766 14.733 15.009 11.130 11.097 5.421 1.564 1.386 6.405

Resultaat deelnemingen 995 468 1.905 453 601 601 586 579 496 441

Rentelasten -674 -434 -320 -901 -1.074 -1.647 -1.690 -1.502 -2.590 -2.361

Eenmalige resultaten 0 0 0 0 0 0 0 -4.304 -11.909 0

Belastingen -5.190 -2.997 -3.065 -3.524 -2.180 -2.008 -783 1.008 3.304 -1.090

Groepsresultaat na belastingen 12.297 9.803 13.253 11.037 8.477 8.043 3.534 -2.655 -9.313 3.395

Vermogen

Vaste activa 123.687 121.472 103.949 112.728 100.140 97.647 101.576 102.952 108.273 105.221

Werkkapitaal:

voorraden, vorderingen en kas 74.226 79.820 68.577 63.098 57.620 54.133 52.832 49.777 55.952 63.654

af: crediteuren en overige schulden -39.418 -31.771 -29.192 -26.091 -24.202 -24.201 -21.166 -18.145 -25.807 -21.011

Netto geïnvesteerd vermogen 158.495 169.522 143.334 149.735 133.558 127.579 133.242 134.584 138.418 147.864

Groepsvermogen 121.440 113.857 109.379 98.914 88.001 80.945 74.743 71.180 77.216 87.540

Voorzieningen 10.688 9.434 8.850 12.015 11.188 11.421 10.345 10.680 11.998 13.988

Langlopende bankschulden 33.250 37.250 27.500 27.500 26.500 35.500 52.875 55.000 62.000 62.000

Kortlopende bankschulden 0 8.981 0 12.875 8.008 2.337 10.454 8.742 1.108 0

af: banktegoeden -6.882 0 -2.395 -1.569 -139 -2.624 -15.175 -11.018 -13.904 -15.664

Totaal financiering 158.495 169.522 143.334 149.735 133.558 127.579 133.242 134.584 138.418 147.864

Medewerkers en investeringen

Aantal medewerkers per jaareinde 946 993 775 717 678 644 610 544 680 788

Gem. aantal medewerkers op full-time basis 815 692 620 588 569 523 505 552 633 706

Investeringen in vaste activa 10.238 30.883 12.650 19.636 6.056 1.151 4.761 3.862 11.616 6.278

Kengetallen

Bruto marge / netto omzet 30,9% 30,7% 31,5% 31,3% 31,5% 31,3% 29,8% 29,5% 29,7% 29,7%

Bedrijfsresultaat / netto omzet 4,9% 4,4% 5,6% 6,2% 5,0% 5,2% 2,8% 0,9% 0,7% 2,7%

Bedrijfsresultaat / netto geïnvesteerd vermogen 10,5% 8,2% 10,1% 10,6% 8,5% 8,5% 4,0% 1,1% 1,0% 4,4%

Netto omzet / netto werkkapitaal 8,4 6,6 6,9 6,9 7,0 7,0 6,1 5,9 5,6 5,7

Rentedragende financiering / eigen vermogen 21,7% 40,6% 23,0% 39,2% 39,1% 43,5% 64,4% 74,1% 63,7% 52,9%

Gegevens per aandeel (x € 1,-)

Eigen vermogen 109,11 102,33 98,57 89,14 80,13 77,52 72,32 69,07 74,94 84,91

Netto resultaat 11,02 8,81 11,94 9,95 7,72 7,54 3,30 2,70- 9,25- 2,96

PAP- koers 74,94 71,63 68,93 59,31 46,76 36,04 22,43 21,59 29,30 36,63

Dividend 4,41 3,52 4,78 3,98 3,09 3,02 1,22 - - 1,19

Tien jaar DSG
in cijfers (x €1000)

2020	
• Opening Stiho De Zeeuw Poeldijk
• Opening 
	 Stiho-bouwplein Amersfoort
• Opening 
	 Stiho-bouwplein Veenendaal
• Opening Stiho-bouwplein Ermelo
• Opening 
	 Stiho-bouwplein Barneveld
•	 Opening Stiho Nijkerk

•	 Opening Stiho Deventer
•	 Opening Qoqon Ermelo 
•	 Opening Qoqon Amersfoort 
•	 Opening Qoqon Nijmegen 
•	 Opening Qoqon Poeldijk  
•	 Opening Qoqon Deventer 
•	 Opening Broeinest Utrecht 
•	 Ombouw Bouwmaat Arnhem 

2018
•	 Opening Broeinest Amsterdam
•	 Verbouwing Bouwmaat XL Nieuwegein
•	 Uitbreiding en verbouwing DC Zaandam

2016
•	 Verhuizing Stiho Van Hoof naar 
	 Stiho-bouwplein Den Bosch
•	 Verbouwing Bouwmaat XL Haarlem
•	 Uitwijk Bouwmaat Utrecht
•	 Oprichting Sybrands Place

2014
•	 Overname Bouwcenter van Hoof in Rosmalen
•	 Verhuizing Bouwmaat Leiderdorp naar 
	 Bouwmaat XL Leiden
•	 Opening Stiho-bouwplein Haarlem en Haarlem-Zuid

2012
•	 Sluiting Bouwmaat Hoorn
•	 Sluiting Stiho DC Gilze
•	 Opening Stiho-bouwplein Nieuwegein
•	 Opening Stiho-bouwplein Beverwijk
•	 Opening Stiho-bouwplein Hilversum

2019
•	 Heropening Bouwmaat Katwijk
•	 Overname Bouwcenter Filippo
•	 Opening Stiho-bouwplein Zwolle
•	 Opening Bouwmaat Amersfoort
•	 Overname Bouwcenter De Zeeuw 
•	 Opening Bouwmaat Compact Leiderdorp

2017
•	 Opening Stiho-bouwplein Utrecht
•	 Nieuwbouw Bouwmaat XL Eindhoven De Hurk
•	 Opening Stiho-bouwplein Groningen
•	 Nieuwbouw Bouwmaat XL Utrecht
•	 Opening Broeinest Rotterdam

2015
•	 Baars & Bloemhoff opent 
	 1e Broeinest in Eindhoven

2013
•	 Verhuizing Bouwmaat Hoensbroek naar Heerlen
•	 Sluiting Stiho DC Zaandam
•	 Opening Stiho-bouwplein Alkmaar
•	 Opening Stiho-bouwplein Schiedam
•	 Opening Stiho-bouwplein Tilburg
•	 Opening Bouwmaat Eindhoven Ekkersrijt

2011
• Opening Bouwmaat Hoofddorp
• Opening Stiho-bouwplein 
	 Amsterdam Houthavens

Tien jaren
overzicht
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Personeels-
aandelenplan
DSG is een familiebedrijf. De familie is aandeelhouder en actief betrokken 

bij het bedrijf. Ook de medewerkers van DSG zijn aandeelhouder, sinds de 

familie in 1999 het Personeelsaandelenplan invoerde.

Wie mogen aandelen kopen?
Elke medewerker kan 2x per jaar aan-
delen kopen, maar ook verkopen. Een 
medewerker die 6 maanden in dienst is, 
krijgt als welkom een PAPaandeel cadeau. 
Hierdoor zijn alle medewerkers aandeel-
houder.

Hoeveel aandelen zijn er?
Het totale aantal aandelen van DSG be-
draagt 1.109.674. Daarvan zijn 110.000 
aandelen uitgegeven aan de Stichting 
Administratiekantoor PersoneelsAandeel. 
De medewerkers bezitten hiermee 10% 
van de aandelen. Door de gekozen voor-
waarden kan elke medewerker zelf stem-
men op zijn aandeel.

Wat is een aandeel waard?
Voor het Personeelsaandelenplan wordt 
de prijs van het aandeel berekend met 
een formule:

	 75% van de waarde wordt berekend  
	 als zesmaal de jaarwinst, gemiddeld  
	 over de laatste drie jaren.
	 25% van de waarde wordt berekend  
	 uit het eigen vermogen.
	 De totale waarde wordt gedeeld door  
	 het aantal aandelen.

Bovenstaande formule wordt zowel voor 
aan- als verkoop gebruikt. Het voordeel 
van deze formule is dat de prijs van het 
aandeel niet zo snel schommelt en beter 
aansluit bij de langjarige waarde van het 
bedrijf.

De koers
Koersen kunnen stijgen en dalen. De 
koers is in 2020 verder opgelopen van  
€ 71,63 in april 2020 tot € 74,94 in april 
2021.

De aandeelhouders wordt voorgesteld 
om 40% van het resultaat als dividend uit 
te keren, dat is € 4,41 per aandeel (vorig 
jaar € 3,52).
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Stiho + Giebels Alkmaar 	 Diamantweg 9 	 1812 RC Alkmaar	  	 072 - 547 17 00
Stiho + Giebels Amersfoort	 Nijverheidsweg-Noord 41	 3812 PK Amersfoort		  033 - 461 6946
Stiho + Giebels Amsterdam Amstel 	 Amstel Wenckenachweg 165 	 1096 AM Amsterdam 		  020 - 560 76 66
Stiho + Giebels Amsterdam Houthavens 	 Rigakade 37 	 1013 BB Amsterdam 		  020 - 581 85 08
Stiho + Giebels Barneveld	 Harselaarseweg 117	 3771 MA Barneveld		  0342 - 412 081
Stiho + Giebels Beverwijk 	 Laan van Meerestein 12 	 1945 TA Beverwijk 		  0251 - 25 01 75
Stiho + Giebels Ermelo	 Lokhorstweg 26	 3851 SE Ermelo		  0341 - 371 040
Stiho + Giebels Den Bosch 	 Aziëlaan 20 	 5332 BA Den Bosch 		  073 - 523 53 00
Stiho + Giebels Groningen 	 Verlengde Bremenweg 16 	 9723 JV Groningen 		  050 - 313 04 33
Stiho + Giebels Haarlem Waarderpolder 	 Heringaweg 6H 	 2031 BW Haarlem 		  023 - 516 07 00
Stiho + Giebels Haarlem Zuid 	 Stephensonstraat 53 	 2014 KC Haarlem 		  023 - 544 50 66
Stiho + Giebels Hilversum 	 Nieuwe Havenweg 28	 1216 BT Hilversum 		  035 - 626 10 61
Stiho + Giebels Nieuwegein 	 Laagraven 44	 3439 LK Nieuwegein 		  030 - 280 82 37
Stiho + Giebels Poeldijk	 Slachthuiskade 30A	 2685 LN Poeldijk		  0174 - 245 516
Stiho + Giebels Schiedam 	 Jan van Galenstraat 15 	 3115 JG Schiedam 		  010 - 427 33 33
Stiho + Giebels Utrecht 	 Atoomweg 77 	 3542 AA Utrecht 		  030 - 242 44 24
Stiho + Giebels Veenendaal	 De Smalle Zijde 2	 3903 LN Veenendaal		  0318 - 519 034
Stiho + Giebels Tilburg 	 Zevenheuvelenweg 20 	 5048 AN Tilburg 		  013 - 549 01 80
Stiho + Giebels Zwolle 	 Botterweg 10	 8042 PA Zwolle 		  038 - 425 85 00
Stiho Deventer	 Snipperlingsdijk 54	 7417 BK Deventer		  0570 - 622 525
Stiho Helmond 	 Vossenbeemd 100 	 5705 CL Helmond 		  0492 - 50 60 70
Stiho Nijkerk	 Ampèrestraat 14	 3861 NC Nijkerk		  033 - 245 9384
Stiho Wijchen 	 Nieuweweg 97 	 6603 BK Wijchen 		  024 - 648 81 11
Stiho DC Utrecht 	 Uraniumweg 27 	 3542 AK Utrecht 		  030 - 242 44 24

Baars & Bloemhoff Amsterdam 	 Aambeeldstraat 10 	 1021 KB Amsterdam 		  020 – 581 58 00
Baars & Bloemhoff Eindhoven 	 Torenallee 45 	 5617 BA Eindhoven 		  040 - 298 43 00
Baars & Bloemhoff Rotterdam 	 Zomerhofstraat 71 	 3032 CK Rotterdam 		  010 - 204 02 22
Baars & Bloemhoff Utrecht 	 Schaverijstraat 9E 	 3534 AS Utrecht  		  030 - 288 21 34
Baars & Bloemhoff DC Zaandam 	 Rijshoutweg 12 	 1505 HL Zaandam 		  075 - 653 08 50

Bouwmaat Alkmaar 	 Ivoorstraat 19 	 1812 RE Alkmaar 		  072 - 541 18 20
Bouwmaat Alphen aan den Rijn 	 Van Foreestlaan 1 	 2404 HC Alphen a/d Rijn 		  0172 - 42 31 60
Bouwmaat Amersfoort 	 Nijverheidsweg-Noord 102	 3812 PN Amersfoort 		  033 - 465 01 11
Bouwmaat Arnhem 	 Beijerinckweg 11 	 6827 BN Arnhem 		  026 - 384 35 00
Bouwmaat XL Eindhoven De Hurk 	 Lodewijkstraat 1C 	 5652 AC Eindhoven 		  040 - 257 27 00
Bouwmaat Eindhoven Ekkersrijt 	 Ekkersrijt 2070 	 5692 BA Son 		  0499 – 32 35 00
Bouwmaat XL Haarlem 	 A. Hofmanweg 3A 	 2031 BH Haarlem 		  023 - 553 03 30
Bouwmaat Heerlen 	 Breukerweg 185A 	 6412 ZK Heerlen 		  045 - 522 36 00
Bouwmaat Helmond 	 Vossenbeemd 102 	 5705 CL Helmond 		  0492 - 50 93 10
Bouwmaat Hoofddorp 	 Willem Brocadesdreef 13 	 2132 PV Hoofddorp 		  023 - 554 09 00
Bouwmaat Katwijk 	 Mandenmakerstraat 4 	 2222 AX Katwijk 		  071 - 409 72 72
Bouwmaat XL Leiden 	 Rooseveltstraat 78 	 2321 BM Leiden 		  071 - 581 33 10
Bouwmaat Leiderdorp Compact	 Vlasbaan 21 	 2352 AH Leiderdorp 		  071 - 3031963
Bouwmaat XL Nieuwegein 	 Laagraven 42 	 3439 LK Nieuwegein 		  030 - 280 82 50
Bouwmaat Purmerend 	 Voltastraat 10 	 1446 VC Purmerend 		  0299 - 65 90 80
Bouwmaat Tilburg 	 Ceramstraat 3 	 5013 BB Tilburg 		  013 - 545 78 30
Bouwmaat XL Utrecht 	 St. Laurensdreef 8 	 3565 AK Utrecht 		  030 - 261 41 61

Qoqon Ermelo (Hoofdkantoor)	 Lokhorstweg 26	 3851 SE Ermelo		  0341-371080
Qoqon Amersfoort	 Nijverheidsweg-Noord 41	 3812 PK Amersfoort
Qoqon Deventer 	 Snipperlingsdijk 54	 7417 BK Deventer
Qoqon Nijmegen	 Energieweg 58 	 6541 CW Nijmegen		  024 - 750 33 00
Qoqon Poeldijk	 Slachthuiskade 30A	 2685 LN Poeldijk

Serviceafdelingen 	 Laagraven 44	 3439 LK Nieuwegein 		  030 - 280 82 80
Sybrand’s Place 	 Rotsoord 17 	 3523 CL Utrecht 		  www.sybrandsplace.nl



Op de cover staat Team- 
leider Orderpick Michael
Magno de Vasconcelos
Silva (26), inmiddels 5 jaar 
werkzaam bij DSG. 'Elke dag 
is hier veel dynamiek, hectiek 
en beweging. Maar met elkaar 
zorgen we er altijd voor dat het 
pickproces zo vlekkeloos mogelijk 
verloopt en de klant netjes op 
tijd zijn spullen krijgt. Ik zou niet
anders willen!'


